
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  66  DEL  06/05/2024

OGGETTO

APPROVAZIONE SCHEMA DI  ACCORDO DI  PROGRAMMA TRA LA PROVINCIA DI 
REGGIO  EMILIA  E  LA  SOCIETÀ  DINAZZANO  PO  SPA  FINALIZZATO  AL 
"CONSOLIDAMENTO DELLA SCARPATA ALLA RAMPA DI USCITA DALLO SCALO IN 
DIREZIONE REGGIO EMILIA SULLA VARIANTE ALLA SP.467R"

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• con “CONTRATTO DI CONCESSIONE DEL COMPENDIO DELLO SCALO MERCI DI 
DINAZZANO TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E LA SOCIETA’ DINAZZANO 
PO  SPA”  REP della  Provincia  n.  15625  del  04-08-2017  è  stata  affidata  a  DP la 
gestione del compendio ferroviario merci dello Scalo di Dinazzano, composto da tutti i 
beni mobili e immobili nonché delle relative aree per una durata di 50 anni a decorrere 
dalla data di ultimazione dei lavori afferenti lo Scalo e precisamente dal 14 luglio 2014;

• con comunicazione del 3.01.2024 prot.  N. 12-24   Dinazzano Po ha segnalato che la 
scarpata alla rampa di uscita dallo Scalo in direzione Reggio Emilia sulla Variante alla  
SP 467 R, non  rientrante nel perimetro del compendio  dato in concessione a DP  per 
la seconda volta in pochi anni, mostra importanti segni di cedimento strutturali (come 
da allegato 1);

• preso atto che il peggiorare della stessa potrebbe mettere a rischio la piena operatività 
dello  Scalo  e  che   già  negli  anni  scorsi  la  società,  pur  non  essendo  tenuta,  è 
intervenuta direttamente con sue risorse, sostenendo l’intero costo per circa 50.000 
euro  per  rinforzare,  in  accordo  con  gli  uffici  tecnici  della  Provincia,  tramite  una 
palificazione  in  legno,  la  suddetta  scarpata  della  rampa  di  uscita  (come  da 
comunicazione di Dinazzano Po del 20.12.18 prot. 1538);

• Dinazzano  Po  ha  sottoposto,  con  la  comunicazione  sopra  citata  del  3.01.2024, 
all’attenzione della Provincia un progetto di intervento,  il cui costo è stimato in Euro  
53.343,51 ma presumibilmente ammonterà, in sede di realizzazione, ad Euro 55.000 
circa;

• che la Provincia ritiene di esprimere un parere tecnico favorevole sul suddetto progetto 
e conviene sul fatto che, al fine di accorciare le tempistiche, lo stesso potrebbe essere 
realizzato direttamente da parte della stessa Dinazzano Po;

• preso atto che già Dinazzano Po versa annualmente alla Provincia di Reggio Emilia,  
entro il mese di novembre di ciascun anno, una quota di 27.500 euro quale contributo 
al mantenimento del manto stradale della su citata Variante;

• Dinazzano Po e la Provincia hanno condiviso di sostenere equamente le spese per il 
predetto  intervento  di  rinforzo  della  scarpata  e,  pertanto,  occorre  formalizzare  il  
reciproco impegno tecnico ed economico in vista della realizzazione del progetto di 
comune interesse;

• la spesa verrà imputata con successiva determinazione dirigenziale alla Missione 10 
Programma 05 del Bilancio di Previsione 2024-2026, Titolo 2;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 

Decreto N. 66 del 06/05/2024
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine  alla 
regolarità contabile del presente atto; 

D E C R E T A 

- di approvare ad ogni effetto di legge ed al fine di definire i reciproci obblighi e impegni, 
per le motivazioni dettagliatamente descritte in premessa, lo schema di Accordo di 
Programma tra la Provincia di Reggio Emilia e la Società Dinazzano Po Spa finalizzato 
al “CONSOLIDAMENTO DELLA SCARPATA ALLA RAMPA DI USCITA DALLO SCALO 
IN  DIREZIONE  REGGIO  EMILIA SULLA VARIANTE  ALLA SP.467R”,  allegato  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- di disporre che:

• il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione; 

• l'efficacia dell'accordo allegato decorre dal momento in cui i soggetti sottoscrittori,  
singolarmente o congiuntamente, rendono disponibili le risorse necessarie alla loro 
realizzazione; 

• alla  sottoscrizione  dell'Accordo  suddetto  procederà  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e  Patrimonio,  con  la  possibilità  di  introdurre 
modifiche che non ne alterino i contenuti sostanziali. 

ALLEGATI:

– schema di accordo di programma;

– allegato 1) foto situazione attuale;

– allegato 2) documentazione progetto;

– parere di regolarità tecnica;

– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 66 del 06/05/2024
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 06/05/2024 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 66 del 06/05/2024
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio
Proposta N° 2024/1433

Oggetto:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI  PROGRAMMA  TRA  LA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E LA SOCIETÀ DINAZZANO PO SPA FINALIZZATO AL 
"CONSOLIDAMENTO DELLA SCARPATA ALLA RAMPA DI USCITA DALLO SCALO IN 
DIREZIONE REGGIO EMILIA SULLA VARIANTE ALLA SP.467R"

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 03/05/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio
Proposta N° 2024/1433

Oggetto:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI  PROGRAMMA  TRA  LA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E LA SOCIETÀ DINAZZANO PO SPA FINALIZZATO AL 
"CONSOLIDAMENTO DELLA SCARPATA ALLA RAMPA DI USCITA DALLO SCALO IN 
DIREZIONE REGGIO EMILIA SULLA VARIANTE ALLA SP.467R"

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 03/05/2024

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 66 DEL 06/05/2024

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E LA SOCIETÀ DINAZZANO PO SPA 

FINALIZZATO AL "CONSOLIDAMENTO DELLA SCARPATA ALLA RAMPA DI 
USCITA DALLO SCALO IN DIREZIONE REGGIO EMILIA SULLA VARIANTE 

ALLA SP.467R"

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 07/05/2024 IL VICESEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


